
REPUBLIKA HRVATSKA 
 

MINISTARSTVO UPRAVE 
___________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NACRT  
PRIJEDLOGA ODLUKE O IZMJENAMA I DOPUNAMA ODLUKE O 
POPISU PRAVNIH OSOBA OD POSEBNOG DRŽAVNOG INTERESA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zagreb, studeni 2013. 
 
 



 2

Na temelju članka 14. stavka 3. Zakona o sprječavanju sukoba interesa  (Narodne novine br. 
26/11, 12/12. i 126/12.-Odluka ustavnog suda Republike Hrvatske.), Hrvatski sabor na 
sjednici održanoj _________________ 2013. godine, donio je  

 

ODLUKU 

O IZMJENAMA I DOPUNAMA ODLUKE O POPISU PRAVNIH OSOBA OD 
POSEBNOG DRŽAVNOG INTERESA 

 

I. 

U Odluci o Popisu pravnih osoba od posebnog državnog interesa,  u Popisu pravnih 
osoba od posebnog državnog interesa („Narodne novine“ broj 144/10.), ispod naslova 
„TRGOVAČKA DRUŠTVA“ točka 5. mijenja se i glasi:  

„5. AUTOCESTA ZAGREB-MACELJ d.o.o., LEPAJCI“ 

Točka 6. mijenja se i glasi: 

„6. APIS IT d.o.o.,  ZAGREB 

U točki 7. riječ: „FAŽANA“ zamjenjuje se riječju: „PULA“ 

Točka 9. mijenja se i glasi:  

„9. BINA-ISTRA d.d., LUPOGLAV“ 

Točke 10., 11. i 12. brišu se. 

Dosadašnje točke 13. do 24. postaju točke 10. do 21. 

Točka 25. briše se. 

Točka 26. koja postaje točka 22. mijenja se i glasi. 

„22. HRVATSKA BRODOGRADNJA –JADRANBROD d.d., ZAGREB 

Dosadašnje točke 27. i 28. postaju točke 23. i 24. 

Točka 29. briše se. 

Dosadašnje točke 30. i 31. postaju točke 25. i 26. 

Točka 32. briše se. 

Dosadašnje točke 33. i 34. postaju točke 27. i 28. 



 3

Točka 35. briše se. 

Dosadašnje točke 36., 37. i 38. postaju točke 29., 30. i 31. 

Točka 39. briše se. 

Dosadašnja točka 40. postaje točka 32. 

Točka 41. briše se.  

Dosadašnje točke 42. do 47. postaju točke 33. do 38. 

Točka 48. briše se. 

Dosadašnje točke 49., 50. i 51. postaju točke 39., 40. i 41. 

Iza dosadašnje točke 52. koja postaje točka 42. dodaje se nova točka 43. koja glasi: 

„43. POMORSKI CENTAR ZA ELEKTRONIKU d.o.o. SPLIT“ 

Dosadašnja točka 53. postaje točka 44. 

Dosadašnja točka 54. koja postaje točka 45. mijenja se i glasi: 

„45. SUNČANI HVAR d.d., HVAR“ 

Točka 55. briše se. 

Dosadašnje točke 56. do 63. postaju točke 46. do 53. 

II. 

Ispod naslova „USTANOVE“, u točki 1. riječ „AGENCIJA“ zamjenjuju se riječima: 
„HRVATSKA AGENCIJA“. 

Točka 2. mijenja se i glasi: 

„AGENCIJA ZA ISTRAŽIVANJE NESREĆA U ZRAČNOM, POMORSKOM I 
ŽELJEZNIČKOM PROMETU“ 

Iza točke 13. dodaju se nove točke 14. i 15. koje glase: 

„14. AGENCIJA ZA LIJEKOVE I MEDICINSKE PROIZVODE, ZAGREB 

15. AGENCIJA ZA KVALITETU I AKREDITACIJU U ZDRAVSTVU I SOCIJALNOJ 
SKRBI, ZAGREB“ 

 Dosadašnje točke 14. do 16. postaju točke 16. do 18. 

Točka 17. briše se. 



 4

Dosadašnje točke 18. do 45. postaju točke 19. do 46. 

Iza dosadašnje točke 46. koja postaje točka 47., dodaju se nove točke 48.do 90. koje 
glase. 

„48. HRVATSKI ZAVOD ZA ZDRAVSTVENO OSIGURANJE, ZAGREB 

49. HRVATSKI ZAVOD ZA ZAŠTITU ZDRAVLJA I SIGURNOST NA RADU, ZAGREB 

50. HRVATSKI ZAVOD ZA HITNU MEDICINU, ZAGREB 

51. HRVATSKI ZAVOD ZA JAVNO ZDRAVSTVO, ZAGREB 

52. HRVATSKI ZAVOD ZA TELEMEDICINU, ZAGREB 

53. HRVATSKI ZAVOD ZA TOKSIKOLOGIJU I ANTIDOPING, ZAGREB 

54. HRVATSKI ZAVOD ZA TRANSFUZIJSKU MEDICINU, ZAGREB 

55. KLINIČKI BOLNIČKI CENTAR ZAGREB, ZAGREB 

56. KLINIČKI BOLNIČKI CENTAR RIJEKA, RIJEKA 

57. KLINIČKI BOLNIČKI CENTAR SPLIT, SPLIT 

58. KLINIČKI BOLNIČKI CENTAR OSIJEK, OSIJEK 

59. KLINIČKI BOLNIČKI CENTAR  „SESTRE MILOSRDNICE“, ZAGREB 

60. KLINIKA ZA DJEČJE BOLESTI ZAGREB, ZAGREB 

61. KLINIČKA BOLNICA DUBRAVA, ZAGREB 

62. KLINIČKA BOLNICA MERKUR, ZAGREB 

63. KLINIKA ZA INFEKTIVNE BOLESTI „DR. FRAN MIHALJEVIĆ“, ZAGREB 

64. KLINIKA ZA ORTOPEDIJU LOVRAN, LOVRAN 

65. OPĆA ŽUPANIJSKA BOLNICA NAŠICE, NAŠICE 

66. OPĆA ŽUPANIJSKA BOLNICA PAKRAC, PAKRAC 

67. OPĆA ŽUPANIJSKA BOLNICA, POŽEGA 

68. OPĆA ŽUPANIJSKA BOLNICA VUKOVAR, VUKOVAR 

69. OPĆA ŽUPANIJSKA BOLNICA VINKOVCI, VINKONCI 

70. OPĆA BOLNICA ŠIBENSKO-KNINSKE ŽUPANIJE, ŠIBENIK 



 5

71. ŽUPANIJSKA BOLNICA ČAKOVEC, ČAKOVEC 

72. OPĆA BOLNICA DUBROVNIK, DUBROVNIK 

73. OPĆA BOLNICA KARLOVAC, KARLOVAC 

74. OPĆA BOLNICA HRVATSKI PONOS KNIN, KNIN 

75.  OPĆA BOLNICA DR. TOMISLAV BARDEK KOPRIVNICA, KOPRIVNICA 

76. OPĆA BOLNICA NOVA GRADIŠKA, NOVA GRADIŠKA 

77. OPĆA BOLNICA PULA, PULA 

78. OPĆA BOLNICA DR. IVO PEDIŠIĆ SISAK, SISAK 

79. OPĆA BOLNICA DR. JOSIP BENČEVIĆ SLAVONSKI BROD, SLAVONSKI BROD 

80. OPĆA BOLNICA VARAŽDIN, VARAŽDIN 

81. OPĆA BOLNICA VIROVITICA, VIROVITICA 

82. OPĆA BOLNICA ZABOK, ZABOK 

83. OPĆA BOLNICA ZADAR, ZADAR 

84.  OPĆA BOLNICA BJELOVAR, BJELOVAR 

85. DOM ZDRAVLJA PETRI NJA, PETRINJA 

86. DOM ZDRAVLJA GOSPIĆ, GOSPIĆ 

87. SPECIJALNA BOLNICA ZA KRONIČNE BOLESTI NOVI MAROF, NOVI MAROF 

88. NEUROPSIHIJATRIJSKA BOLNICA DR. IVAN BARBOT POPOVAČA, POPOVAČA 

89. SPECIJALNA BOLNICA ZA MEDICINSKU REHABILITACIJU VARAŽDINSKE 
TOPLICE, VARAŽDINSKE TOPLICE 

90. BOLNICA ZA PLUĆNE BOLESTI I TBC KLENOVNIK, KLENOVNIK 

   Dosadašnje točke 47. do 88. postaju točke 91. do 132. 

U dosadašnjoj točki 89. koja postaje točka 133. riječi: „SREDIŠNJA AGENCIJA ZA 
FINANCIRANJE I UGOVARANJE“ zamjenjuju se riječima: „SREDIŠNJA AGENCIJA ZA 
FINANCIRANJE I UGOVARANJE PROGRAMA I PROJEKATA EUROPSKE UNIJE“ 

Dosadašnje točke 90. do 96. postaju točke 134. do 140. 



 6

Iza dosadašnje točke 97. koja postaje točka 141. dodaju se točke 142. do 169. koje 
glase: 

142. JAVNA SVEUČILIŠTA U REPUBLICI HRVATSKOJ, SA SVOJIM 
SASTAVNICAMA 

143. JAVNA VELEUČILIŠTA I JAVNE VISOKE ŠKOLE U REPUBLICI 
HRVATSKOJ 

144. INSTITUT ZA OCEANOGRAFIJU I RIBARSTVO, SPLIT 

145. EKONOMSKI INSTITUT, ZAGREB 

146. INSTITUT ZA RAZVOJ I MEĐUNARODNE ODNOSE, ZAGREB 

147. HRVATSKI INSTITUT ZA POVIJEST, ZAGREB 

148. INSTITUT ZA POVIJEST UMJETNOSTI, ZAGREB 

149. INSTITUT ZA MEDICINSKA ISTRAŽIVANJA I MEDICINU RADA, 
ZAGREB 

150. HRVATSKI ŠUMARSKI INSTITUT, JASTREBARSKO 

151. INSTITUT ZA FIZIKU, ZAGREB 

152. HRVATSKI VETERINARSKI INSTITUT, ZAGREB 

153. POLJOPRIVREDNI INSTITUT, OSIJEK 

154. INSTITUT ZA MIGRACIJE I NARODNOSTI, ZAGREB 

155. STAROSLAVENSKI INSTITUT, ZAGREB 

156. INSTITUT ZA JADRANSKE KULTURE I MELIORACIJU KRŠA, SPLIT 

157. INSTITUT „RUĐER BOŠKOVIĆ“, ZAGREB 

158. INSTITUT ZA DRUŠTVENA ISTRAŽIVANJA U ZAGREBU, ZAGREB 

159. INSTITUT ZA TURIZAM, ZAGREB 

160. INSTITUT ZA POLJOPRIVREDU I TURIZAM, POREČ 

161. INSTITUT ZA JAVNE FINANCIJE, ZAGREB 

162. HRVATSKI GEOLOŠKI INSTITUT, ZAGREB 

163. INSTITUT ZA ETNOLOGIJU I FOLKLORISTIKU, ZAGREB 



 7

164. INSTITUT ZA FILOZOFIJU, ZAGREB 

165. INSTITUT DRUŠTVENIH ZNANOSTI „IVO PILAR“, ZAGREB 

166. INSTITUT ZA ANTROPOLOGIJU, ZAGREB 

167. INSTITUT ZA ARHEOLOGIJU, ZAGREB 

168. INSTITUT ZA HRVATSKI JEZIK I JEZIKOSLOVLJE, ZAGREB 

169. JAVNA USTANOVA  „MEMORIJALNI CENTAR DOMOVINSKOG RATA 
VUKOVAR“ 

III. 

Ispod naslova „IZVANPRORAČUNSKI FONDOVI“, točka 4. mijenja se i glasi: 

„4. CENTAR ZA RESTRUKTURIRANJE I PRODAJU“ 

IV. 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Narodnim novinama“. 

  

 

Klasa:  

Zagreb, ______________ 2013. 

HRVATSKI SABOR 

Predsjednik 
Hrvatskoga sabora 
Josip Leko, v. r. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8

O b r a z l o ž e n j e 

 

Hrvatski sabor je na sjednici održanoj 15. prosinca 2010. godine, na temelju članka 11. 
stavka 7. tada važećeg Zakona o sprječavanju sukoba interesa u obnašanju javnih dužnosti 
(„Narodne novine“ broj 163/03., 94/04., 48/05., 141/06., 60/08., 38/09. i 92/10.), donio 
Odluku o popisu pravnih osoba od posebnog državnog interesa, koja je objavljena u 
„Narodnim novinama“ broj 144/10.  

Novim Zakona o sprječavanju sukoba interesa („Narodne novine“ 26/11, 1/12. i 
126/12), u članku 56. u stavku 2. propisano je da Odluka o Popisu pravnih osoba od posebnog 
državnog interesa (»Narodne novine«, br. 144/10.) ostaje na snazi. 

Navedenom odlukom, u popisu pravnih osoba od posebnog državnog interesa nije 
uvršten Hrvatski zavod za zdravstveno osiguranje te zdravstvene ustanove (klinički bolnički 
centri, kliničke bolnice i klinike) čiji je osnivač Republika Hrvatska i koje su, s obzirom na 
svoj djelokrug poslova, od posebnog državnog interesa. Hrvatski zavod za zdravstveno 
osiguranje je javna ustanova koja u skladu sa Zakonom o obveznom zdravstvenom osiguranju 
osigurava i provodi prava iz obveznog zdravstvenog osiguranja za cjelokupno stanovništvo 
Republike Hrvatske, s obzirom da je u Republici Hrvatskoj zdravstveno osiguranje obvezno. 

Također, u skladu sa Zakonom o zdravstvenoj zaštiti, zdravstvena djelatnost je 
djelatnost od interesa za Republiku Hrvatsku koja se obavlja kao javna služba te se predlaže 
da se u popisu pravnih osoba od posebnog državnog interesa utvrde i zdravstvene ustanove, 
koje su osnovane od strane Republike Hrvatske te samim time potpadaju pod kategoriju 
pravnih osoba od posebnog državnog interesa. 

Slijedom navedenog, Prijedlogom ove odluke predlaže se da se u popisu pravnih 
osoba od posebnog državnog interesa utvrde i Hrvatski zavod za zdravstveno osiguranje, 
Klini čki bolnički centar Zagreb, Klinički bolnički centar Rijeka, Klinički bolnički centar 
Split, Klinički bolnički centar Osijek, Klinički bolnički centar „Sestre milosrdnice“, Klinika 
za dječje bolesti Zagreb, Klinička bolnica Dubrava, Klinička bolnica Merkur, Klinika za 
infektivne bolesti „DR. Fran Mihaljević te Klinika za ortopediju Lovran. Također se predlaže 
da se kao pravne osobe od posebnog državnog interesa utvrde i Agencija za lijekove i 
medicinske proizvode i Agencija za kvalitetu i akreditaciju u zdravstvu i socijalnoj skrbi, čiji 
je osnivač također Republika Hrvatska, te sve zdravstvene ustanove utvrđene člankom 44., te 
člankom 98. do 111. Zakona o zdravstvenoj zaštiti, budući da obavljaju zdravstvenu djelatnost 
koja je Zakonom o zdravstvenoj zaštiti utvrđena kao djelatnost od interesa za Republiku 
Hrvatsku koja se obavlja kao javne službe.  

Prijedlogom ove odluke također se predlaže da se u popisu pravnih osoba od posebnog 
državnog interesa utvrde javni znanstveni instituti i javna visoka učilišta, budući da 
znanstvena djelatnost i visoko obrazovanje predstavljaju djelatnost od posebnog interesa za 
Republiku Hrvatsku i sastavni su dio međunarodnog, posebno europskoga, znanstvenoga, 
umjetničkog i obrazovnog prostora. 

Prijedlogom ove odluke, također se predlaže da se u popisu pravnih osoba od 
posebnog državnog interesa utvrdi Javna ustanova „Memorijalni centar Domovinskog rata 
Vukovar“, koja je osnovana Uredbom o osnivanju Javne ustanove „Memorijalni centar 
Vukovar“ („Narodne novine“ broj 54/13.). Navedena javna ustanova je od posebnog državnog 
interesa s obzirom na djelatnost koju će obavljati te postoje opravdani razlozi za uvrštavanje 
ove Javne ustanove u popis pravnih osoba od posebnog državnog interesa. 



 9

Prijedlogom ove Odluke, Popis pravnih osoba od posebnog državnog interesa, također 
se predlaže uskladiti sa izmjenama propisa. Sukladno Zakonu o izmjenama i dopunama 
Zakona o zračnom prometu(„Narodne novine“ br. 84/11), kojim je naziv Agencije za civilno 
zrakoplovstvo izmijenjen tako da glasi: „Hrvatska agencija za civilno zrakoplovstvo“, 
Prijedlogom ove odluke, predlaže se naziv iste Agencije uskladiti prema navedenoj izmjeni 
Zakona. 

Nadalje, Uredbom o pripajanju Arheloškog muzeja Osijek Muzeju Slavonije 
(„Narodne novine“ br. 39/12.), propisano je da se pripajaju javne ustanove Arheološki muzej 
Osijek i Muzej slavonije te je člankom 2. rečene Uredbe propisano da se danom upisa 
pripajanja u sudski registar, Arheološki muzej Osijek pripaja Muzeju Slavonije i prestaje s 
radom.  Budući da je Arheološki muzej Osijek prestao s radom (upis promjene u Sudskom 
registru proveden je 28. 05.2012. godine), Prijedlogom ove Odluke predlaže se brisanje 
Arheološkog muzeja Osijek sa Popisa pravnih osoba od posebnog državnog interesa. 

Također, sukladno Zakonu o upravljanju državnom imovinom („Narodne novine“ broj 
145/10. i 70/12.), sukladno kojem je Hrvatski fond za privatizaciju prestao s radom dana 31. 
ožujka 2011. godine, a njegove poslove je preuzela Agencija za upravljanje državnom 
imovinom, koja temeljem Zakona o  upravljanju i raspolaganju imovinom u vlasništvu 
Republike Hrvatske („Narodne novine“ broj 94/13) prestaje s radom 30. rujna 2013., a pravni 
sljednik u odnosu na prava i obveze Agencije je  Centar za restrukturiranje i prodaju, osnovan 
istim Zakonom, Prijedlogom ove odluke predlaže se u Popisu pravnih osoba od posebnog 
državnog interesa brisati Hrvatski fond za privatizaciju i kao pravnu osobu od posebnog 
državnog interesa utvrditi Centar za restrukturiranje i prodaju. 

Prijedlogom ove odluke također se predlaže umjesto dosadašnje Agencije za 
istraživanje nesreća i ozbiljnih nezgoda zrakoplova, u Popisu pravnih osoba od posebnog 
državnog interesa utvrditi Agenciju za istraživanje nesreća u zračnom, pomorskom i 
željezničkom prometu, a sukladno Zakonu o osnivanju Agencije za istraživanje nesreća u 
zračnom, pomorskom i željezničkom prometu („Narodne novine“ br. 54/13), prema kojem 
Agencija za istraživanje nesreća i ozbiljnih nezgoda zrakoplova prestaje s radom a njezine 
poslove preuzima Agencija za istraživanje nesreća u zračnom, pomorskom i željezničkom 
prometu. 

U Popisu pravnih osoba od posebnog državnog interesa također se predlaže utvrditi i 
trgovačko društvo Pomorski centar za elektroniku d.o.o. Split, koje je osnovano 1995. godine 
i u vlasništvu je Republike Hrvatske. Članovi Skupštine društva su ministar nadležan za 
gospodarstvo i ministar nadležan za obranu, a djelatnost društva (proizvodnja elektroničke 
opreme, istraživanje i razvoj, proizvodnja naoružanja i vojne opreme) od interesa je za 
Ministarstvo obrane. 

Prijedlogom ove Odluke ujedno se predlaže da se sukladno Uredbi o osnivanju 
središnje Agencije za financiranje i ugovaranje programa i projekata Europske unije 
(„Narodne novine“ broj90/07., 114/07., 29/12. i 56/13.), naziv ustanove koji u Popisu pravnih 
osoba od posebnog državnog interesa glasi: „Središnja agencija za financiranje i ugovaranje“, 
uskladi sa nazivom utvrđenim u navedenoj Uredbi koji glasi: „Središnja agencija za 
financiranje i ugovaranja programa i projekata Europske unije.“  

Prijedlogom ove Odluke, u Popisa pravnih osoba od posebnog državnog interesa 
predlažu se brisati trgovačka društva HŽ Holding, d.o.o. i HŽ Vuča vlakova d.o.o., koja su 
uslijed statusnih promjena prestala postojati i brisana su iz sudskog registra. 

Također se predlaže brisati trgovačko društvo Hrvatski institut za tehnologiju – HIT 
d.o.o. Zagreb. Uredbom o izmjenama Uredbe o osnivanju Poslovno-inovacijske agencije 



 10

Republike Hrvatske („Narodne novine“ broj 31/2012) propisano je da se danom stupanja na 
snagu navedene Uredbe na Poslovno-inovacijsku agenciju Republike Hrvatske prenose 
poslovi provedbe programa iz predmeta poslovanja trgovačkog društva Hrvatski institut za 
tehnologiju -HIT d.o.o., koji se financiraju iz državnog proračuna. Skupština društva je 
donijela Odluku o prestanku društva HIT d.o.o. s danom 1. siječnja 2013. godine od kada je 
započeo postupak likvidacije navedenog trgovačkog društva. 

Prijedlogom ove Odluke se također popis pravnih osoba od posebnog državnog 
interesa, u dijelu koji se odnosi na trgovačka društva, predlaže uskladiti s popisom trgovačkih 
društava od strateškog i posebnog interesa za Republiku Hrvatsku, koji je utvrđen Odlukom o 
utvrđivanju popisa trgovačkih društava i drugih pravnih osoba od strateškog i posebnog 
interesa za Republiku Hrvatsku („Narodne novine“ broj 120/13.) Slijedom navedenog, u 
popisu pravnih osoba od posebnog državnog interesa predlažu se utvrditi i Autocesta Zagreb-
Macelj, d.o.o,. Bina –Istra d.d., Hrvatska Brodogradnja-Jadranbrod d.d., APIS IT d.o.o. i 
Sunčani Hvar d.d., a sa popisa pravnih osoba od posebnog državnog interesa predlaže se 
brisati BI 3. Maj d.d., Borovo d.d., Brodogradilište Kraljevica d.d., Brodogradilište Viktor 
Lenac d.d., Brodosplit d.d., Brodotrogir d.d., Hrvatski olimpijski centar Bjelolasica d.o.o., 
IPK Osijek d.d., Kapitalni fond d.d., Luka Ploče d.d., Pleter Usluge d.o.o., Uljanik d.d. i 
Vjesnik d.d.   

To su osnovna pitanja koja se predlaže urediti ovim Prijedlogom odluke. 

 
 


